
CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

XI Direzione Organizzativa
Area di Vigilanza e Soccorso Collettivo

ORDINANZA N. 96 DEL 1 dicembre 2021    

Oggetto:  Istituzione  senso  unico  di  marcia  nella  Via  Seggio  tratto  stradale  compreso  tra 
l’intersezione stradale via P.S. Matterella – via A. Diaz e via Delle Zagare.

IL     COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE  

PREMESSO che il crocevia delimitato dalla via Seggio, via P.S. Mattarella, via Diaz e via San 
Martino è sovente sede di sinistri stradali, anche gravi, a causa dell’eccessivo traffico veicolare che 
confluisce su detto incrocio da quattro arterie viarie ad alta densità di traffico;

CHE la carreggiata della parte alta della via Seggio è interessata  da un transennamento volto a 
circoscrivere ed a segnalare una criticità della sede stradale che, di fatto, restringe  la sede viaria 
rendendo difficile la circolazione su ambo i lati della carreggiata;

CHE, pertanto,  è  assolutamente  necessario  apportare  delle  modifiche  alla  viabilità  dirette  ad 
alleggerire l’afflusso di veicoli che confluiscono all’intersezione sopra indicata; 

RITENUTO opportuno istituire un senso unico di marcia nella via Seggio, nel tratto compreso tra 
l’intersezione stradale via P.S. Mattarella – via A. Diaz e via delle Zagare al fine di impedire che i  
veicoli provenienti dalla via Seggio affluiscano all’intersezione con le vie P.S. Mattarella,  Diaz e 
San Martino;

VISTO il D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L.;

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il provvedimento sindacale n. 32 del 31.08.2021 di nomina dei Responsabili delle Direzioni 
Organizzative;

ORDINA
     Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto

ISTITUIRE I SEGUENTI OBBLIGHI E DIVIETI:
1) SENSO UNICO DI MARCIA (fig. II 348 Art. 135 Reg. Es. C.d.S.), nella via Seggio nel 

tratto stradale compreso tra l’intersezione via P.S. Mattarella – via A. Diaz e via delle 
Zagare;

2) SENSO VIETATO (fig.  II  47  Art.  116  Reg.  Es.  C.d.S.),  nella  via  Seggio  intersezione 
stradale con la via delle Zagare;

3) DIEZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA (fig. II 80/b Art. 122 Reg. Es. C.d.S.), nella  
via Seggio intersezione stradale con la via delle Zagare.

DISPONE
Le precedenti disposizioni in materia di circolazione stradale in contrasto con la presente Ordinanza, 
devono ritenersi abrogate.



La Polizia  Municipale,  i  Funzionari,  gli  Ufficiali  e gli  Agenti  della  Forza Pubblica,  che espletano 
servizi  di  Polizia  Stradale  di  cui  all’art.  12  del  vigente  Codice  della  Strada,  sono  incaricati 
dell’esecuzione della presente Ordinanza.

La presente Ordinanza viene notificata:
 a cura dei messi notificatori alla cittadinanza mediante pubblicazione nell’Albo Pretorio online 
dell’Ente nei modi e termini di legge;
alle altre Forze di Polizia del territorio comunale, ai servizi di soccorso sanitari e antiincendio a mezzo 
P.E.C..

Avvertenze
Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può essere  
presentato  ricorso,  alternativamente,  al  T.A.R.  competente  ai  sensi  della  Legge  n.  1034/1971  e 
successive modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.  8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni a 
decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.
Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 
1992, n. 495, entro 60 (sessanta) giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la collocazione 
della segnaletica, è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

Dal Comando di Polizia Municipale, 1 dicembre 2021

     
                                                                                               
                                                                                                           
       Il Responsabile del Procedimento                                                         Il Comandante
     f.to (Comm. Antonio Ferracane) f.to (Dott.ssa Rosaria Raccuglia)


	ORDINANZA N. 96 DEL 1 dicembre 2021
	DISPONE

